

上場会社名 オムロン株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6645 URL <https://www.omron.com/jp/ja/>  
代表者 役職名 代表取締役社長 CEO  
氏名 辻 永 順 太  
問合せ先責任者 役職名 執行役員 グローバル理財本部長 TEL (075)344-7070  
氏名 田茂井 豊晴  
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
四半期決算補足説明資料作成の有無 :  有 ・ 無  
四半期決算説明会開催の有無 :  有 ・ 無 (投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

|               | 売上高     |      | 営業利益   |       | 税引前四半期純利益 |       | 当社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|---------|------|--------|-------|-----------|-------|-----------------|-------|
|               | 百万円     | %    | 百万円    | %     | 百万円       | %     | 百万円             | %     |
| 2024年3月期第1四半期 | 203,351 | 10.3 | 14,304 | 19.9  | 18,561    | 58.7  | 13,396          | 68.0  |
| 2023年3月期第1四半期 | 184,386 | △2.0 | 11,935 | △53.8 | 11,698    | △56.0 | 7,973           | △60.5 |

(注) 四半期包括利益 2024年3月期第1四半期 38,983百万円 (△2.3%) 2023年3月期第1四半期 39,885百万円 (55.0%)

|               | 1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 |
|---------------|----------------------|-----------------------------|
| 2024年3月期第1四半期 | 円 銭 68.05            | 円 銭 ー                       |
| 2023年3月期第1四半期 | 円 銭 39.98            | 円 銭 ー                       |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産           | 資本合計(純資産)   | 株主資本        | 株主資本比率 |
|---------------|---------------|-------------|-------------|--------|
| 2024年3月期第1四半期 | 百万円 1,011,839 | 百万円 770,409 | 百万円 767,534 | % 75.9 |
| 2023年3月期      | 百万円 998,160   | 百万円 731,227 | 百万円 728,473 | % 73.0 |

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |           |        |           |            |
|--------------|--------|-----------|--------|-----------|------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末    | 第3四半期末 | 期末        | 合計         |
| 2023年3月期     | 円 銭 ー  | 円 銭 49.00 | 円 銭 ー  | 円 銭 49.00 | 円 銭 98.00  |
| 2024年3月期     | 円 銭 ー  | 円 銭 ー     | 円 銭 ー  | 円 銭 ー     | 円 銭 ー      |
| 2024年3月期(予想) | 円 銭 ー  | 円 銭 ー     | 円 銭 ー  | 円 銭 ー     | 円 銭 104.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 有・ 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益    |     | 税引前当期純利益 |     | 当社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり当社株主に帰属する当期純利益 |  |
|----|---------|-----|---------|-----|----------|-----|----------------|-----|---------------------|--|
| 通期 | 百万円     | %   | 百万円     | %   | 百万円      | %   | 百万円            | %   | 円 銭                 |  |
| 通期 | 890,000 | 1.6 | 102,000 | 1.3 | 99,500   | 1.1 | 74,500         | 0.9 | 378.50              |  |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有・ 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有・無

新規 一社（社名） 除外 一社（社名）

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：有・無

(3) 会計方針の変更

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有・無

② ①以外の会計方針の変更：有・無

(注)詳細は、添付資料P. 11「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）」をご覧ください。

(4) 発行済株式数

|                     |            |              |            |              |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期1Q | 206,244,872株 | 2023年3月期   | 206,244,872株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期1Q | 9,381,045株   | 2023年3月期   | 9,417,692株   |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2024年3月期1Q | 196,838,795株 | 2023年3月期1Q | 199,444,646株 |

(注)2024年3月期第1四半期連結会計期間末において、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託として保有する当社株式580,782株は、期末自己株式数に含めて記載しています。また、期中平均株式数には、1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の算出において控除する自己株式として含めています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想などは、当社が現時点で入手可能な情報と、合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまなリスクや不確定な要素などの要因により、異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料5ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 当社は、米国会計基準に基づき連結損益計算書の表示形式としてシングルステップ方式（段階利益を表示しない方式）を採用していますが、他社との比較可能性を高めるため、当決算短信の「営業利益」は、「売上総利益」から「販売費及び一般管理費」、「試験研究開発費」を控除したものを表示しています。
- 当社は、2023年7月27日（木）に投資家向け説明会を開催する予定です。

事業の種類別セグメントの名称を次のとおり略して記載しています。

IAB： インダストリアルオートメーションビジネス（制御機器事業）

HCB： ヘルスケアビジネス（ヘルスケア事業）

SSB： ソーシャルシステムズ・ソリューション&サービス・ビジネス（社会システム事業）

DMB： デバイス&モジュールソリューションズビジネス（電子部品事業）

## ○添付資料の目次

|                                    |       |
|------------------------------------|-------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | P. 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | P. 2  |
| (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | P. 5  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | P. 6  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | P. 6  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | P. 8  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | P. 10 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | P. 11 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | P. 11 |
| (会計方針の変更) .....                    | P. 11 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | P. 11 |
| (セグメント情報) .....                    | P. 12 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### ○全般的概況

当第1四半期（2023年4月～6月）における当社グループの売上高は、主力の血圧計需要が欧州などで回復したヘルスケア事業や、拡大する再生可能エネルギー需要を捉えた社会システム事業が好調に推移したことに加え、制御機器事業においても、製造業の設備投資需要が低迷する中でも成長業界へのソリューション提案を加速するとともに、受注残の解消に向け商品供給量を高めた結果、前年同期比で増加しました。

売上総利益率は、全社で取組んできた価格適正化やコストダウンの成果により、前年同期比で0.9P改善しました。

これらの結果、当第1四半期における営業利益は、前年同期比で増加しました。

当第1四半期の業績結果は以下のとおりです。

|                     | 2023年3月期<br>第1四半期連結累計期間 | 2024年3月期<br>第1四半期連結累計期間 | 増減率               |
|---------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------|
| 売上高                 | 1,844億円                 | 2,034億円                 | +10.3%            |
| 売上総利益<br>(売上総利益率)   | 804億円<br>(43.6%)        | 905億円<br>(44.5%)        | +12.6%<br>(+0.9P) |
| 営業利益<br>(営業利益率)     | 119億円<br>(6.5%)         | 143億円<br>(7.0%)         | +19.9%<br>(+0.6P) |
| 税引前四半期純利益           | 117億円                   | 186億円                   | +58.7%            |
| 当社株主に帰属する<br>四半期純利益 | 80億円                    | 134億円                   | +68.0%            |
| 米ドル平均レート            | 126.5円                  | 135.8円                  | +9.3円             |
| ユーロ平均レート            | 136.8円                  | 147.9円                  | +11.2円            |
| 人民元平均レート            | 19.3円                   | 19.5円                   | +0.2円             |

○セグメント別の状況

IAB (制御機器事業)

|                 | 2023年3月期<br>第1四半期連結累計期間 | 2024年3月期<br>第1四半期連結累計期間 | 増減率   |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|-------|
| 外部顧客に対する<br>売上高 | 1,010億円                 | 1,106億円                 | +9.5% |
| 営業利益            | 118億円                   | 122億円                   | +4.2% |

<売上高の状況>

製造業の設備投資は、不透明な事業環境の影響を受けグローバル全体で低調に推移し、当社が注力する業界においても、業界・顧客ごとに濃淡はあるものの、投資の縮小や延期などを受け需要が低迷しました。このような状況の中、成長業界を中心にソリューション提案を加速するとともに、受注残の解消に向け、商品供給量の増加を着実に進めました。

これらの結果に加え、円安による為替影響もあり、売上高は前年同期比で増加しました。

<営業利益の状況>

売上高の増加や価格適正化の成果が表出し、営業利益は前年同期比で増加しました。

HCB (ヘルスケア事業)

|                 | 2023年3月期<br>第1四半期連結累計期間 | 2024年3月期<br>第1四半期連結累計期間 | 増減率    |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|--------|
| 外部顧客に対する<br>売上高 | 341億円                   | 377億円                   | +10.5% |
| 営業利益            | 41億円                    | 48億円                    | +16.9% |

<売上高の状況>

グローバルで消費マインドの低迷が続く中、主力製品である血圧計市場において、欧州など一部地域で需要が回復に向かうとともに、中国においては、再度のコロナ感染者数拡大により、酸素濃縮器やネブライザなど、防疫関連商品の需要が大きく増加しました。これらの結果に加え、円安による為替影響もあり、売上高は前年同期比で大きく増加しました。

<営業利益の状況>

売上高の増加や価格適正化、物流費のコストダウンにより、営業利益は前年同期比で大きく増加しました。

## SSB (社会システム事業)

|                 | 2023年3月期<br>第1四半期連結累計期間 | 2024年3月期<br>第1四半期連結累計期間 | 増減率    |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|--------|
| 外部顧客に対する<br>売上高 | 157億円                   | 235億円                   | +49.6% |
| 営業利益(△損失)       | △12億円                   | △0億円                    | —      |

### <売上高の状況>

エネルギーソリューション事業では、エネルギー価格の高騰や補助金の拡充などにより住宅・産業領域での再生可能エネルギーに関連する需要が拡大しました。駅務システム事業では、鉄道利用者数の回復に伴い、顧客の設備投資が堅調に推移しました。

これらの結果、売上高は前年同期比で大きく増加しました。

### <営業利益の状況>

外貨建て仕入の為替影響によるコスト増加はあったものの、売上高の増加により営業損失は前年同期比で大きく減少しました。

## DMB (電子部品事業)

|                 | 2023年3月期<br>第1四半期連結累計期間 | 2024年3月期<br>第1四半期連結累計期間 | 増減率    |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|--------|
| 外部顧客に対する<br>売上高 | 332億円                   | 312億円                   | △5.8%  |
| 営業利益            | 38億円                    | 25億円                    | △33.5% |

### <売上高の状況>

自動車向け部品の需要は、世界的な半導体不足の影響を受けた前年度から、欧州を中心として緩やかに回復しました。一方で、民生業界向け部品の需要は、世界的なインフレ影響の継続により、米州・中国を中心に、低調に推移しました。これらの結果、売上高は前年同期比で減少しました。

### <営業利益の状況>

価格適正化の取組みは進めたものの、売上高の減少により、営業利益は前年同期比で大きく減少しました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年4月26日に公表しました通期の業績予想については、見直しを行っていません。

(2023年4月26日公表値の前提となる為替レート：1米ドル130.0円、1ユーロ140.0円、1人民元19.0円)  
当社グループを取り巻く事業環境は、第2四半期以降においてもインフレの拡大や地政学リスクの高まりなど、不透明な状況が継続すると見込まれます。このような中ではありますが、中期経営計画「SF 1st Stage」で設定した戦略を着実に遂行し、さらなる成長実現と収益体質の強化を図っていきます。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                       | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) |       | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |       |
|-----------------------|-------------------------|-------|------------------------------|-------|
|                       | 金額                      | 構成比   | 金額                           | 構成比   |
|                       |                         | %     |                              | %     |
| (資産の部)                |                         |       |                              |       |
| 流動資産                  | 486,892                 | 48.8  | 488,611                      | 48.3  |
| 現金及び現金同等物             | 105,279                 |       | 97,711                       |       |
| 受取手形及び売掛金             | 180,074                 |       | 159,358                      |       |
| 貸倒引当金                 | △869                    |       | △979                         |       |
| 棚卸資産                  | 173,926                 |       | 191,416                      |       |
| その他の流動資産              | 28,482                  |       | 41,105                       |       |
| 有形固定資産                | 129,585                 | 13.0  | 131,210                      | 13.0  |
| 投資その他の資産              | 381,683                 | 38.2  | 392,018                      | 38.7  |
| オペレーティング・リース<br>使用権資産 | 47,501                  |       | 46,914                       |       |
| のれん                   | 43,125                  |       | 46,822                       |       |
| 関連会社に対する<br>投資及び貸付金   | 134,557                 |       | 135,190                      |       |
| 投資有価証券                | 46,123                  |       | 51,445                       |       |
| 施設借用保証金               | 8,094                   |       | 8,278                        |       |
| 前払年金費用                | 29,103                  |       | 29,612                       |       |
| 繰延税金                  | 23,513                  |       | 23,448                       |       |
| その他の資産                | 49,667                  |       | 50,309                       |       |
| 資産合計                  | 998,160                 | 100.0 | 1,011,839                    | 100.0 |

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) |       | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |       |
|------------------|-------------------------|-------|------------------------------|-------|
|                  | 金額                      | 構成比   | 金額                           | 構成比   |
|                  |                         | %     |                              | %     |
| ( 負債の部 )         |                         |       |                              |       |
| 流動負債             | 210,020                 | 21.0  | 184,707                      | 18.3  |
| 支払手形及び買掛金・未払金    | 92,855                  |       | 85,273                       |       |
| 短期借入金            | 213                     |       | 1,786                        |       |
| 未払費用             | 50,246                  |       | 39,847                       |       |
| 未払税金             | 10,560                  |       | 4,700                        |       |
| 短期オペレーティング・リース負債 | 11,871                  |       | 12,109                       |       |
| その他の流動負債         | 44,275                  |       | 40,992                       |       |
| 繰延税金             | 2,052                   | 0.2   | 2,141                        | 0.2   |
| 退職給付引当金          | 9,348                   | 0.9   | 9,230                        | 0.9   |
| 長期オペレーティング・リース負債 | 33,284                  | 3.3   | 32,183                       | 3.2   |
| その他の固定負債         | 12,229                  | 1.3   | 13,169                       | 1.3   |
| 負債の部合計           | 266,933                 | 26.7  | 241,430                      | 23.9  |
| ( 純資産の部 )        |                         |       |                              |       |
| 株主資本             | 728,473                 | 73.0  | 767,534                      | 75.9  |
| 資本金              | 64,100                  | 6.4   | 64,100                       | 6.3   |
| 資本剰余金            | 98,506                  | 9.9   | 98,657                       | 9.8   |
| 利益準備金            | 24,729                  | 2.5   | 26,962                       | 2.7   |
| その他の剰余金          | 571,807                 | 57.3  | 582,970                      | 57.6  |
| その他の包括利益(△損失)累計額 | 39,947                  | 4.0   | 65,190                       | 6.5   |
| 為替換算調整額          | 51,344                  |       | 76,733                       |       |
| 退職年金債務調整額        | △11,226                 |       | △10,777                      |       |
| デリバティブ純損益        | △171                    |       | △766                         |       |
| 自己株式             | △70,616                 | △7.1  | △70,345                      | △7.0  |
| 非支配持分            | 2,754                   | 0.3   | 2,875                        | 0.2   |
| 純資産の部合計          | 731,227                 | 73.3  | 770,409                      | 76.1  |
| 負債及び純資産合計        | 998,160                 | 100.0 | 1,011,839                    | 100.0 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) |       | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |       |
|---------------------|---|-------|---|-------|
|                     | 金額  | 百分比   | 金額  | 百分比   |
|                     |   | %     |   | %     |
| 売上高                 | 184,386                                       | 100.0 | 203,351                                       | 100.0 |
| 売上原価                | 103,939                                       | 56.4  | 112,801                                       | 55.5  |
| 売上総利益               | 80,447  | 43.6  | 90,550  | 44.5  |
| 販売費及び一般管理費          | 56,802  | 30.8  | 63,001  | 31.0  |
| 試験研究開発費             | 11,710  | 6.3   | 13,245  | 6.5   |
| 営業利益                | 11,935  | 6.5   | 14,304  | 7.0   |
| その他費用(△収益)―純額―      | 237   | 0.2   | △4,257  | △2.1  |
| 税引前四半期純利益           | 11,698  | 6.3   | 18,561  | 9.1   |
| 法人税等                | 2,933   | 1.6   | 4,423   | 2.2   |
| 持分法投資損益             | 675   | 0.3   | 562   | 0.2   |
| 四半期純利益              | 8,090   | 4.4   | 13,576  | 6.7   |
| 非支配持分帰属損益           | 117   | 0.1   | 180   | 0.1   |
| 当社株主に帰属する<br>四半期純利益 | 7,973   | 4.3   | 13,396  | 6.6   |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                             | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|-----------------------------|---|---|
|                             | 金額  | 金額  |
| 四 半 期 純 利 益                 | 8,090   | 13,576  |
| その他の包括利益(△損失) 一税効果考慮後       |   |   |
| 為 替 換 算 調 整 額               | 28,708  | 25,553  |
| 退 職 年 金 債 務 調 整 額           | 2,598   | 449   |
| デ リ バ テ ィ ブ 純 損 益           | 489   | △595  |
| そ の 他 の 包 括 利 益 ( △ 損 失 ) 計 | 31,795  | 25,407  |
| 四 半 期 包 括 利 益               | 39,885  | 38,983  |
| (内訳)                        |   |   |
| 非支配持分に帰属する四半期包括利益           | 235   | 344   |
| 当社株主に帰属する四半期包括利益            | 39,650  | 38,639  |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                                   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) |         | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |         |
|-----------------------------------|---|---------|---|---------|
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー                |   |         |   |         |
| 1. 四半期純利益                         |   | 8,090   |   | 13,576  |
| 2. 営業活動によるキャッシュ・フローと<br>四半期純利益の調整 |   |         |   |         |
| (1) 減価償却費                         | 6,154   |         | 6,897   |         |
| (2) 受取手形及び売掛金の減少                  | 19,163  |         | 28,365  |         |
| (3) 棚卸資産の増加                       | △14,865                                       |         | △10,176                                       |         |
| (4) 支払手形及び買掛金・未払金の減少              | △2,172  |         | △7,440  |         |
| (5) その他(純額)                       | △17,743                                       |         | △23,368                                       |         |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー                  |   | △9,463  |   | △5,722  |
|                                   |   | △1,373  |   | 7,854   |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー               |   |         |   |         |
| 1. 投資有価証券の取得                      |   | △799    |   | △160    |
| 2. 資本的支出                          |   | △6,801  |   | △9,215  |
| 3. 有形固定資産の売却による収入                 |   | 1,185   |   | 75      |
| 4. その他(純額)                        |   | △130    |   | △152    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー                  |   | △6,545  |   | △9,452  |
| (参考) フリーキャッシュ・フロー                 |   | △7,918  |   | △1,598  |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー              |   |         |   |         |
| 1. 短期債務の減少(純額)                    |   | △20,000 |   | △1,637  |
| 2. 短期借入れによる収入                     |   | -       |   | 1,080   |
| 3. 親会社の支払配当金                      |   | △9,163  |   | △9,645  |
| 4. 自己株式の取得                        |   | △2      |   | △4      |
| 5. その他(純額)                        |   | 298     |   | △379    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー                  |   | △28,867 |   | △10,585 |
| IV 換算レート変動の影響                     |   | 9,714   |   | 4,615   |
| 現金及び現金同等物の増減額                     |   | △27,071 |   | △7,568  |
| 期首現金及び現金同等物残高                     |   | 155,484 |   | 105,279 |
| 四半期末現金及び現金同等物残高                   |   | 128,413 |   | 97,711  |

(注) フリーキャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローに投資活動によるキャッシュ・フローを加味した金額です。

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(棚卸資産の評価方法の変更)

当第1四半期連結会計期間より、棚卸資産の評価方法についてこれまで主として先入先出法による低価法を採用していた当社および国内連結子会社につきまして、主として平均法による低価法に変更しています。この変更は、2022年度にスタートした長期ビジョン「Shaping The Future 2030」および中期経営計画（SF 1st Stage）に基づき、不確実性が高まった近年の社会や事業環境の変化に対応するための販売、生産、在庫保有方針や在庫管理システムの見直しを契機として、平均法にて棚卸資産の評価を行う方が、より適切に期間損益計算を行うことができると判断し、実施したものであります。なお、当該変更による連結財務諸表に与える影響は軽微です。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

[事業の種類別セグメント情報]

(単位：百万円)

|       |              | 2023年3月期<br>第1四半期<br>連結累計期間 | 2024年3月期<br>第1四半期<br>連結累計期間 | 前年同期比  |
|-------|--------------|-----------------------------|-----------------------------|--------|
| IAB   | 外部顧客に対する売上高  | 100,990                     | 110,566                     | 109.5% |
|       | セグメント間の内部売上高 | 1,530                       | 1,251                       | 81.8%  |
|       | 売上高合計        | 102,520                     | 111,817                     | 109.1% |
|       | 営業費用         | 90,762                      | 99,570                      | 109.7% |
|       | 営業利益（△損失）    | 11,758                      | 12,247                      | 104.2% |
| HCB   | 外部顧客に対する売上高  | 34,076                      | 37,658                      | 110.5% |
|       | セグメント間の内部売上高 | 53                          | 47                          | 88.7%  |
|       | 売上高合計        | 34,129                      | 37,705                      | 110.5% |
|       | 営業費用         | 29,996                      | 32,875                      | 109.6% |
|       | 営業利益（△損失）    | 4,133                       | 4,830                       | 116.9% |
| SSB   | 外部顧客に対する売上高  | 15,691                      | 23,481                      | 149.6% |
|       | セグメント間の内部売上高 | 2,534                       | 3,094                       | 122.1% |
|       | 売上高合計        | 18,225                      | 26,575                      | 145.8% |
|       | 営業費用         | 19,424                      | 26,587                      | 136.9% |
|       | 営業利益（△損失）    | △1,199                      | △12                         | —      |
| DMB   | 外部顧客に対する売上高  | 33,170                      | 31,240                      | 94.2%  |
|       | セグメント間の内部売上高 | 12,043                      | 10,560                      | 87.7%  |
|       | 売上高合計        | 45,213                      | 41,800                      | 92.5%  |
|       | 営業費用         | 41,386                      | 39,254                      | 94.8%  |
|       | 営業利益（△損失）    | 3,827                       | 2,546                       | 66.5%  |
| 消去調整他 | 外部顧客に対する売上高  | 459                         | 406                         | 88.5%  |
|       | セグメント間の内部売上高 | △16,160                     | △14,952                     | —      |
|       | 売上高合計        | △15,701                     | △14,546                     | —      |
|       | 営業費用         | △9,117                      | △9,239                      | —      |
|       | 営業利益（△損失）    | △6,584                      | △5,307                      | —      |
| 連結    | 外部顧客に対する売上高  | 184,386                     | 203,351                     | 110.3% |
|       | セグメント間の内部売上高 | —                           | —                           | —      |
|       | 売上高合計        | 184,386                     | 203,351                     | 110.3% |
|       | 営業費用         | 172,451                     | 189,047                     | 109.6% |
|       | 営業利益（△損失）    | 11,935                      | 14,304                      | 119.8% |

[所在地別売上高]

(単位：百万円)

|       |        | 2023年3月期<br>第1四半期<br>連結累計期間 | 2024年3月期<br>第1四半期<br>連結累計期間 | 前年同期比  |
|-------|--------|-----------------------------|-----------------------------|--------|
| IAB   | 日 本    | 30,414                      | 34,691                      | 114.1% |
|       | 米 州    | 11,531                      | 11,437                      | 99.2%  |
|       | 欧 州    | 20,046                      | 23,785                      | 118.7% |
|       | 中 華 圏  | 27,511                      | 28,607                      | 104.0% |
|       | 東南アジア他 | 11,482                      | 12,045                      | 104.9% |
|       | 直接輸出   | 6                           | 1                           | 16.7%  |
|       | 計      | 100,990                     | 110,566                     | 109.5% |
| HCB   | 日 本    | 5,515                       | 5,763                       | 104.4% |
|       | 米 州    | 7,084                       | 6,630                       | 93.6%  |
|       | 欧 州    | 4,810                       | 7,077                       | 147.1% |
|       | 中 華 圏  | 12,020                      | 14,562                      | 121.1% |
|       | 東南アジア他 | 4,480                       | 3,484                       | 77.8%  |
|       | 直接輸出   | 167                         | 142                         | 85.0%  |
|       | 計      | 34,076                      | 37,658                      | 110.5% |
| SSB   | 日 本    | 15,680                      | 23,055                      | 147.0% |
|       | 米 州    | —                           | —                           | —      |
|       | 欧 州    | —                           | —                           | —      |
|       | 中 華 圏  | 2                           | 68                          | —      |
|       | 東南アジア他 | —                           | —                           | —      |
|       | 直接輸出   | 9                           | 358                         | —      |
|       | 計      | 15,691                      | 23,481                      | 149.6% |
| DMB   | 日 本    | 9,322                       | 11,669                      | 125.2% |
|       | 米 州    | 5,459                       | 4,076                       | 74.7%  |
|       | 欧 州    | 4,376                       | 4,470                       | 102.1% |
|       | 中 華 圏  | 9,833                       | 6,973                       | 70.9%  |
|       | 東南アジア他 | 4,143                       | 4,015                       | 96.9%  |
|       | 直接輸出   | 37                          | 37                          | 100.0% |
|       | 計      | 33,170                      | 31,240                      | 94.2%  |
| 消去調整他 | 日 本    | 459                         | 406                         | 88.5%  |
|       | 米 州    | —                           | —                           | —      |
|       | 欧 州    | —                           | —                           | —      |
|       | 中 華 圏  | —                           | —                           | —      |
|       | 東南アジア他 | —                           | —                           | —      |
|       | 直接輸出   | —                           | —                           | —      |
|       | 計      | 459                         | 406                         | 88.5%  |
| 連結    | 日 本    | 61,390                      | 75,584                      | 123.1% |
|       | 米 州    | 24,074                      | 22,143                      | 92.0%  |
|       | 欧 州    | 29,232                      | 35,332                      | 120.9% |
|       | 中 華 圏  | 49,366                      | 50,210                      | 101.7% |
|       | 東南アジア他 | 20,105                      | 19,544                      | 97.2%  |
|       | 直接輸出   | 219                         | 538                         | 245.7% |
|       | 計      | 184,386                     | 203,351                     | 110.3% |

(注) 日本以外の区分に属する主な国または地域など

- (1) 米州……………米国・カナダ・ブラジル
- (2) 欧州……………オランダ・英国・ドイツ・フランス・イタリア・スペイン
- (3) 中華圏……………中国・香港・台湾
- (4) 東南アジア他……………シンガポール・韓国・インド・豪州
- (5) 直接輸出……………直送輸出取引